

**Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º QUADRIMESTRE DE 2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>21.016.410,20</b>	<b>18.477.675,01</b>	<b>15.679.134,46</b>	<b>26.322.025,78</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	16.710.694,14	16.209.469,60	15.679.134,46	17.360.937,28
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	10.201.106,17	9.798.394,52	9.369.244,97	10.789.243,70
Internos	10.201.106,17	9.798.394,52	9.369.244,97	10.789.243,70
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	6.509.587,97	6.411.075,08	6.309.889,49	6.571.693,58
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	6.509.587,97	6.411.075,08	6.309.889,49	6.571.693,58
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	4.305.716,06	2.268.205,41	0,00	8.961.088,50
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>10.900.932,13</b>	<b>13.417.856,11</b>	<b>21.576.267,08</b>	<b>21.530.406,15</b>
Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>	10.806.195,86	13.323.119,84	21.481.530,81	21.435.669,88
Disponibilidade de Caixa Bruta	17.880.872,03	18.848.007,32	27.189.850,37	28.652.970,97
(-) Restos a Pagar Processados	7.074.676,17	5.524.887,48	5.708.319,56	7.217.301,09
Demais Haveres Financeiros	94.736,27	94.736,27	94.736,27	94.736,27
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA<sup>2</sup> (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>10.115.478,07</b>	<b>5.059.818,90</b>	<b>-5.897.132,62</b>	<b>4.791.619,63</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	124.966.928,31	127.697.067,51	131.576.179,11	133.686.097,15
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	124.966.928,31	127.697.067,51	131.576.179,11	133.686.097,15
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	16,82	14,47	11,92	19,69
<b>% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)</b>	<b>8,09</b>	<b>3,96</b>	<b>-4,48</b>	<b>3,58</b>
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - < % >	149.960.313,97	153.236.481,01	157.891.414,93	160.423.316,58
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - < % >	134.964.282,57	137.912.832,91	142.102.273,44	144.380.984,92
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021</b>		
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) <sup>2</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	600.302,10	914.454,25	673.335,82	629.242,87
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

NOTA: DÍVIDA CONSOLIDADA: EM 31/12/2021, VALOR DE R\$ 26.322.025,78. É COMPOSTA POR: 1-PARCELAMENTO PITANPREV: R\$ 6.429.180,22; 2-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROTRANSPORTE: R\$ 3.219.210,26; 3-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - ÁGUA LIMPA: R\$ 638.239,71; 4-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - CONTRAPARTIDA ÁGUA LIMPA: R\$ 327.922,07; 5-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - BB EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS: R\$ 612.323,60; 6-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROGRAMA FINISA: R\$ 5.991.548,06; 7-SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS: R\$ 142.513,36; 8-PRECATÓRIOS: R\$ 8.961.088,50.

DETALHAMENTO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITOS: 1- OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROTRANSPORTE: CONTRATO Nº 0401.440-01/12 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. FINANCIAMENTO NO MONTANTE DE R\$ 6.060.161,82, DESTINADO À PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DA CIDADE, INCLUINDO PASSEIO PÚBLICO, GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, GUIAS E SARJETAS; 2- OPERAÇÃO DE CRÉDITO - ÁGUA LIMPA: CONTRATO Nº 6581 - DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO. FINANCIAMENTO NO MONTANTE DE R\$ 3.827.780,98, DESTINADO À CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO; 3- OPERAÇÃO DE CRÉDITO - FINISA: CONTRATO Nº 0529.801 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. FINANCIAMENTO NO MONTANTE DE R\$ 1.170.000,00, DESTINADO À CONTRAPARTIDA DA CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO; 4- OPERAÇÃO DE CRÉDITO - FINISA: CONTRATO Nº 0529.942 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. FINANCIAMENTO NO MONTANTE DE R\$ 7.200.000,00, DESTINADO À AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOS, CONSTRUÇÃO DE UBS NO JARDIM CANADÁ, CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE, CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES DO JARDIM BELA VISTA E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO; 5- OPERAÇÃO DE CRÉDITO - BANCO DO BRASIL S.A.: CONTRATO Nº 2002461-4. FINANCIAMENTO NO MONTANTE DE R\$ 1.009.000,00, DESTINADO À AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS.